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Anotace

Práce sumarizuje a srovnává pravoslavné a katolické zdroje, které se zabývají manželskou

naukou. Speciálně se zaměřuje na dokumenty, které reflektují teologickou pozici opačné

strany v pravoslavno – katolickém teologickém dialogu. Dále hledá společné průniky,

základy a formuluje jak by mohl být teologicky dialog veden v budoucnosti. Se zřetelem

na současný stav teologického poznání přináší konstatování, že všechny rozdíly manželské

teologie jsou alespoň v teoretické rovině vyřešitelné na úrovni mezi-církevního dialogu.

Sjednocení však zatím není možné z důvodu rozdílné eklesiologie.
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ekumenizmus

Annotation

The thesis summarises and compares Catholic and Orthodox sources about theology of the

marriage. It is specifically focused upon discussions in the theological dialogue between

the Catholic and Orthodox churches. The thesis seeks to establish common points and

bases of reference which join both theological traditions. It formulates how the theological

dialogue could continue in the future. Based upon the current state of theological

information it formulates that all theological distinctions are solvable. However, at the

theoretical level this is only accomplished by inter-church dialogue. Reunification is

currently impossible owed to different ecclesiology.

Keywords

marriage, matrimony, divorce, the Orthodox Church, the Catholic church, contraception,

dialogue, ecumenism
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Úvod

Je to už půl století od skončení Druhého vatikánského koncilu. Kromě vnitřní

reformy Katolické církve to byl výrazný impuls pro teologický dialog v perspektivě

možného obnovení společenství mezi Katolickou a Pravoslavnou církví. Ekumenické hnutí

tento cíl deklaruje od svého vzniku, avšak zároveň na obou stranách jeho představitelé

shodně tvrdí, že jednota nemůže být nastolena za cenu kompromisu ve věcech víry.

Kontroverze, které mezi oběma stranami existují při tom nejsou nové a byli od

svého vzniku předmětem dialogu na nejvyšší úrovni. V souvislosti s výše zmíněnými

snahami vidíme opětovné otvírání kontroverzí jako je otázka vycházení Ducha Svatého,

nebo papežský primát. To jsou otázky, které provázejí rozdělení od začátku.

Právě pro to, kolik energie bylo věnováno do řešení výše zmíněných sporných

bodů, překvapuje, že existuje stejně problematické téma, kterému byla věnována daleko

menší pozornost. Tím je teologie manželství. Zdá se to ještě víc překvapující když

uvážíme, že obě církve vyznávají shodně, že manželství je obrazem vztahu Krista a Církve,

tedy teologie manželství má dogmaticko - eklesiologický význam. Rozdílí v teologii

manželství jsou takové povahy, že kdyby sjednocení stálo pouze na nich, byli by

dostatečným důvodem pro neobnovení jednoty.

Na druhé straně jejich praktickou stránku může pochopit i člověk bez hlubších

teologických znalostí. To rozhodně neplatí o nepoměrně více diskutovaných, tématech

(vycházení Svatého Ducha, papežský primát). To, spolu se současnou krizi manželství, z

něj činí téma, které si jednoznačně zaslouží víc pozornosti ze strany teologů než se mu

dostává.

O rozdílech si může člověk udělat přehled na základě srovnání třeba jen učebnic

dogmatického bohosloví katolického a pravoslavného. O snahách najít východisko z této

situace, o které jde především, však nenajdeme v těchto učebnicích nic.

Právě zmapování dosavadních snah o nalezení jednoty v této oblasti může objasnit

jaká je skutečná povaha těchto kontroverzí.

Předmětem práce není dopodrobna analyzovat teologii manželství jak se vyvíjela v

průběhu století u těchto dvou církví, ale spíš poskytnout základní přehled o tom, jak byla

vzájemně reflektována zejména ve druhém tisíciletí. Práce se tedy nezabývá manželstvím

jako takovým, ale jeho teologickou reflexí. Považujeme to za metodologicky dobrý základ

pro další výzkum, protože na analýze jednotlivých diskuzí můžeme nejlépe sledovat vývoj
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teologického myšlení.

Hlavním postupem je srovnávání jednotlivých pramenů. Vybíráme primárně ty,

které se zaměřují na to, jak k problému přistupuje druhá strana. Limitem této metodologie

je epistemická nehomogénnost pramenů. Tento problém je řešen individuálně u každého

tématu vzhledem na disproporci, pokud jde o pokrytí jednotlivých témat. Katoličtí autoři

zaměření na manželství v pravoslaví se zabývali zejména celibátem kněží a kritikou

rozvodů. V pravoslavných materiálech jsou tato témata zastoupena rovnoměrně s dalšíma,

hlavně s otázkou sakramentální podstaty manželství.

Výsledkem práce je pokus o syntézu a zodpovězení zda v konkrétních rozdílech

existuje shoda nebo nikoliv. A pokud neexistuje, za jakých podmínek by ji bylo možné

teoreticky nastolit. Tento základní přehled je použitelný jako odrazový bod pro další,

podrobný výzkum jednotlivých problémů osobitě.
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1. Vymezení pojmů

Než začneme psát o jednotlivých sporných otázkách, vymezíme základní termíny.

Při výkladu nepodáváme ucelené analýzy daných pojmů s přihlédnutím na jejich

etymologie nebo sémantiku. Řešíme je pouze v nejnutnějším rozsahu, abychom se vyhnuli

víceznačnosti a dezinterpretací z ní plynoucí.

1.1. Manželství a sňatek

U pojmů, jakými se v literatuře označuje manželství se většina autorů nezastavuje.

Výjimku tvoří pouze současný slovenský katolický profesor kanonického práva Ján Duda

ve své učebnici Katolické manželské právo.1 Ta představuje poměrně solidní zdroj

informací o současné katolické manželské teologii a zároveň řeší některé kontroverzní

otázky. Řecké výrazy pro manželství uvádí na začátku své práce řecký teolog Petr

Arcudius.2

Manželství se latinsky označuje jako matrimonium (poslání), coniugium (svazek),

nuptiae (zahalení), connubium (spoluzahalení), consortium (sdílení stejného osudu),

communio (společenství, společný růst). Řecky se označuje jako γάμος a ve slovanských

jazycích jako брак, супружество anebo małżeństwo co vychází ze slovního základu mal

(smlouva) a žena, tedy smluvní vztah se ženou.3 Přesmykem z toho vzniká český termín

manželství.

My se budeme pro účely této práce držet definice Ulpianovi4 a Modestinovi.5

Zejména proto, že z jejich definice v římském právu vycházel Justiniánův zákoník.6

Představuje proto společné dědictví jak Pravoslavné, tak Katolické církve.

Manželství je tu chápáno jako vědomé a dobrovolné rozhodnutí pro společný život

muže a ženy v monogamním, trvalém, optimálně celoživotním svazku. Uzavírá se dle

božského a lidského práva.

1 DUDA, Ján. Katolícke manželské právo.
2 ARCUDIUS, Petrus. Libri VII de concordia ecclesiae Occidentalis et Orientalis in septem sacramentorum

administratione. s.: 477-479
3 DUDA, Ján. Katolícke manželské právo. s.: 9
4 Definícia rímskeho právnika Ulpiana znie nasledovne: “Nuptiae autem sive matrimonium est viri et mulieris

coniunctio individuam consuetudinem vitae continens”. Túto definíciu nachádzame u Justiniána - cf. Inst. § 1, De
patria potestate, I, 9. (DUDA, Ján. Katolícke manželské právo. s.: 9)

5 Modestinus definuje manželstvo takto: “Nuptiae sunt coniunctio maris et feminae et consortium omnis vitae, divini et
humani iuris communicatio”. (DUDA, Ján. Katolícke manželské právo. s.: 10, BELEJKANIČ, Imrich. Pravoslávne
dogmatické bohoslovie II. s.:125

6 Aj túto definíciu nachádzame u Justiniána - Digesta, De ritu nuptiarum, XXIII, 2. (DUDA, Ján. Katolícke manželské
právo. s.: 10)
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Katolická teologie rozlišuje matrimonium in fieri, tedy moment uzavírání

manželství a matrimonium in facto esse, tedy stav manželský.7

Pokud jde o terminologii a označení neexistuje žádný teologický spor, který by

vycházel čistě z neporozumění termínům.

1.2. Teologický dialog

Jako teologický dialog chápeme všechny reflexe opačného názoru v rámci teologie.

Tedy v nejužším slova smyslu se jedná o teologické rozpravy konány na koncilech a

synodách. Ve druhé řadě pak teologické rozpravy na akademické půdě nebo v rámci

formálních setkání mezi představiteli jednotlivých církví. Teologický dialog taky chápeme

jako dlouhodobý proces v rámci kterého rozeznáváme práce jednotlivců zabývající se

teologickými kontroverzemi.

1.3. Katolická a Pravoslavná církev


[…]


stává dominantním ve druhém tisíciletí.

Stejně tak je to Římska církev, která od druhého tisíciletí činí manželství tématem

jednání koncilů. V prvním tisíciletí byli kánony o manželství formulovány disciplinárním

způsobem. Na základě toho se pak dá usuzovat jaké bylo dogmaticko-spritiuální pozadí

těchto usměrnění. Kánony koncilů v druhém tisíciletí formulují učení o manželství a priori

dogmatickým způsobem. Na základě těchto formulací se pak vytvářejí právně-

disciplinární závěry.

Pravoslavná církev se jako stránka jednání účastnila pouze dvou koncilů, které

Katolická církev považuje za ekumenické a to Druhého lyonského a Basilejsko-ferrarsko-

florentského. Na druhém bylo manželství předmětem jednání a byla potvrzena nauka o

manželství jako jedné ze sedmi svátostí. Nicméně současné pravoslaví tyto dva koncily

jako ekumenické neuznává a jejich závěry jsou pro něj irelevantní. Koncil tridentský, který

explicitně odsoudil ty, kdož vyhlašují římskou praxi odmítání rozvodů za herezi se už

pravoslavné církve neúčastnili. V následujícím období vzniklo větší množství dokumentů

týkajících se manželství a pravoslaví hlavně dvou typů:

1. Nařízení katolických kongregací ve věci disciplíny východních

sjednocených církví a smíšených manželství. Na pravoslavné straně se

dokumenty disciplinárního charakteru odráželi často ve světských

zákonech, které se vztahovali ke smíšeným manželstvím.

2. Polemické spisy jednotlivých teologů, které se věnovali interpretací
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zejména učení církevních otců, Písma svatého a kánonů z dobové

perspektivy konkrétního autora.

3. Až v 19. a 20. století se objevují texty, které podrobně reflektují teologii

spisů 1. a 2. okruhu.

Na druhém vatikánském koncilu byli pravoslavní hierarchové pouze jako

pozorovatelé, aniž by měli pravomoc hlasování. A ačkoliv tento koncil nevydal nijaké

anathema jeho nauka o východních nekatolických církvích se stala východiskem pro

novou fázi teologického dialogu.

Na jejich základě můžeme poměrné přesně vymezit několik základních linií.

V první řadě – obě Církve mají na svých stranách autory, kteří se zaštiťují autoritou

svatých otců a koncilů. Na druhé straně zde vidíme jasné teologické rozdíly, které jsou

dány antropologicky. Tedy odlišným kulturním kontextem. To jsou zejména překážky

církevního a světského práva, obřadová forma. Z teologického hlediska, ale tyto rozdíly

nemají větší váhu a mohli by být překonány pouhou dohodou.

Vážnějšími jsou problémy teologické, to je hlavně pozice manželství v

sakramentální teologii. V tomto případě nalezení společného východiska vyžaduje poctivý

teologický dialog. Případné nalezení nebo nenalezení shody v této oblasti by nemělo na

praxi okamžitý dopad.

Nejvážnější problém pak mají teologicko - právní otázky, co je zejména otázka

rozluky a možnosti uzavřít další manželství. Stejně tak otázka antikoncepce. Oba tyto

rozdíly u kterých se hlavně katoličtí autoři snaží nalézt řešení.

Společenské změny ve druhé polovině 20. století pak přispěly k tomu, že se

obnovili některá témata, která byla zajímavá ve starších polemikách. Zejména v souvislosti

s hledáním církevní a teologické identity jak pravoslavných tak katolických autorů vzrostl

zájem o původní formulace učení. U pravoslavných to pak bylo hlavně revize latinských

vlivů. V tomto kontextu vystoupili na povrch některé rozdíly, které byli do té doby setřeny.

Například otázka zániku manželství smrtí nebo spojení manželství a eucharistie.

Zároveň společenské změny spojené s akceptací světského rozvodu přispěli k

otevření této otázky v katolické církvi. V pravoslavné se řešilo rozšiřování možnosti a

procesních zjednodušení pro rozvody.

Emigrace pak vedla k nárůstu uzavíraní smíšených manželství. Tento stav se u

obou církví promítl do zmírnění dřívějších restrikcí k uzavíraní těchto manželství.

Protože teologické otázky manželské bytostně závisí na otázkách ekleziologických,
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jediným řešením akceptovatelným pro obě strany by byl ekumenický koncil. Přípravou k

němu by mělo být působení smíšených komisí a diskuze na celo církevní úrovni. Toto

řešení je však dnes vzhledem na stav schizmatu v Pravoslavné církví nereálné.

Nejednotnost v pravoslavných legislativách taky znemožňuje ustanovení jednotné

komise, která by společně přijala nějaký všeobecně závazný postup v otázkách smíšených

manželství.

Z legalistického hlediska tak pro rozvedené pravoslavné osoby, které by chtěli

znovu uzavřít sňatek s katolickou stránkou zůstává nutnost vyhlášení nulity katolickým

soudem. Použití rozluky prohlášením manžela za nezvěstného, nemluvě o rozluce in

favorem fidei průchozí není.

Ohledně spolužití takto sezdaných osob vyvstává otázka antikoncepce, která je pro

katolickou stránku nepřípustná. Pokud by byli takto sezdaní manželé v péči pravoslavného

duchovního, měl by tuto skutečnost zohlednit.

Ačkoliv formálně odlišné oficiální postoje v této věci vycházejí ze společného

základu, který je v jasném protikladu k eugenicko -neomaltuziánské mentalitě současných

západních společností. A právě tendence k transformaci společnosti a člověka jsou

společnou výzvou, které budou obě církve čelit. Jsou to výzvy pastoračního charakteru,

které předkládá právě to, co svatý papež Jan Pavel II. nazval „kulturou smrti.“ Tyto

tendence totiž zasahují jak pravoslavné, tak katolické věřící a účinek je do veliké míry

stejný.
