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19 platili platily

20 … známe je charakteristický pro svět po
pádu, ale to samo není důvod na odmítání
manželství, jak …

… známe, je charakteristický pro svět po
pádu, ale to samo není důvodem k
odmítání manželství, jak …

21 všechny všechna

21 žili žily

22 církve, budeme se zabývat pouze těmi,
které mají, nebo měli …

církve, budeme se zabývat pouze těmi,
které mají nebo měly …

23, 68, Nikodym Milaš Nikodim Milaš

23 … rozdílí mezi východní a západní
teologii Vladimír …

… rozdíly mezi východní a západní
teologií Vladimír …

25 týkali týkaly

25 důvodů důvodu

25 ženiny ženy

26 Vzhledem na výše uvedené, stejně … Vzhledem k výše uvedenému, stejně …

27 Katolická Církev Katolická církev

28 Písma Svatého Písma svatého

28 konkrétně bulu konkrétně na bulu

28 před tím předtím

28 Křest křest

28 Iniciační iniciační

30,99 vznikli vznikly

31 přijetí přijatí

31, 37, 23, citujíce cituje

31 Vladimír Moss, se statutem pohanského
manželství taky zabývá.

Vladimír Moss se statusem pohanského
manželství také zabývá.

33 úrovní úrovni

34,35 hylomorfický hylemorfický

34 … Akvinský psal o souhlasu, jako
nevyhnutné podmínce, který je zároveň
materii …

… Akvinský psal o souhlasu jako
nevyhnutelné podmínce, která je zároveň
materií …

34 „plnoprávní osoby,“ „plnoprávné osoby,“

34 materií materie

35 … v polemické Kompendiu … … v polemickém Kompendiu …

36 podporovali podporovaly

36 taky též

36 nevyhnutný nezbytný

37 kterého které

37 cosnumatum consummatum

38 … je ve v tom … … je v tom …

39 katolické Církve Katolické církve

39 Bezpopovci ale vzhledem na svou
izolovanost, i v rámci východního
křesťanství …

Bezpopovci ale vzhledem ke své
izolovanost, i v rámci východního
křesťanství …

40 … občanský sňatek předcházel
civilnímu.

… občanský sňatek předcházel
církevnímu.

41 Právně společenský rámec ve kterém se
zásnuby etablovali ani na východě již
neexistuje.

Právně - společenský rámec, ve kterém
se zásnuby etablovaly ani na východě již
neexistuje.

41 „Ja M. Beriem si teba M. Za
manželku/manžela/ a sľubujem ti lásku,
vernosť a úctu manželskú a že ťa
neopustím až do smrti, v tom mi, Bože,
pomáhaj , v Trjoici Sväej …

„Ja M. beriem si teba M. za
manželku/manžela/ a sľubujem ti lásku,
vernosť a úctu manželskú a že ťa
neopustím až do smrti, v tom mi, Bože,
pomáhaj , v Trojici Svätej …

42 boholužebních bohoslužebních

43 mohlo mohl

43 vcerkovlenija vocerkovlenija

43 V římksém obřadu existoval do konce
středověku obřad nazýván Benedicito in
thalamo.

V římském obřadu existoval do konce
středověku obřad nazývaný Benedictio in
thalamo.

43 Porozumění tohoto ryze západního
obřadu by mohlo přispět k porozumění
dominance prokreačního …

Porozumění tomuto ryze západnímu
obřadu by mohlo přispět k porozumění
dominanci prokreačního …

44 … shodnou v na tom, … … shodnou na tom, …

44 tvořili tvořily

45 To je taky zřejmě důvod proč současný
Italský římskokatolický obřad …

To je také zřejmě důvod, proč současný
italský římskokatolický obřad …

45 Z Katolické interpretace pak to, že obřad
je v případě závaznosti nutné uzavřít
nejen s požehnáním kněz, ale …

Z katolické interpretace pak to, že obřad
je v případě závaznosti nutné uzavřít
nejen s požehnáním kněze, ale …

45 V Byzantském obřadu rozdílí jsou … V byzantském obřadu rozdíly jsou …

45 Římskokatolická liturgie počítá taky s
eucharistii, nicméně …

Římskokatolická liturgie počítá také s
Eucharistií, nicméně …

46 Reformy druhého vatikánského koncilu
potvrdili …

Reformy Druhého vatikánského koncilu
potvrdily …

46 … problém statutu manželství
smíšených.

… problém statusu manželství
smíšených.

47 … pokřtěnou stránko považuje … … pokřtěnou stránkou považuje …

47 … v případě i těchto sňatku by se jednalo
o platná manželství, která by se však sv.
tajemstvím staly až po uplynutí doby …

… v případě i těchto sňatků by se jednalo
o platná manželství, která by se však sv.
tajemstvím stala až po uplynutí doby …

47 Pokud by byli nalezeny ... Pokud by byly nalezeny …

47 … při aplikaci tohoto přístupu byli
neplatná …

… při aplikaci tohoto přístupu byla
neplatná …

47 sňatku sňatků

49 Vzhledem na římské právo se
předpokládá …

Vzhledem k římskému právu se
předpokládá …

49 Katolická teologie katolická teologie

49 Vyzval k ní pravoslavné biskupy … Vyzval v ní pravoslavné biskupy …

49 … mezi jimiž se celibát nachází … … mezi nimiž se celibát nachází …

50 celibátů celibátu

50 … že kněze jsou … … že na kněze jsou …

51 zůstali zůstaly

51 Nemůžou tedy … Nemohou tedy …

53 … pouze při tom, … … pouze u toho, …

53 Teolog, který by hájil tento názor by se
musel vypořádat s otázkou proč
analogicky křest rodičky nepůsobí na
dítě, které je s ní přece taky jedno tělo.

Teolog, který by hájil tento názor, by se
musel vypořádat s otázkou, proč
analogicky křest rodičky nepůsobí na
dítě, které je s ní přece též jedno tělo.

53 … Mnišství se považuje za vyšší ideál u
obou církví, než manželství z čeho plyne,
že …

… mnišství se považuje za vyšší ideál u
obou církví než manželství, z čeho plyne,
že …

55 Osipovovi Osipovovy

55 … metodologií na posouzení problému. … metodologií pro posouzení problému.

56 Zion, jako jeden z mála teologů vidí
vývoj postojů Sv. Jan Zlatoústého,
kterého dílo O panenství je často dávané
za příklad pohrdání …

Zion jako jeden z mála teologů vidí
vývoj postojů sv. Jan Zlatoústého,
kterého dílo O panenství je často dáváno
za příklad pohrdání …

57 … Druhého vatikánského koncilu
koncilu Gaudium et Spes.

… Druhého vatikánského koncilu
Gaudium et Spes.

57 Evdokimov nevidí za finalismem
židovství nýbrž pohanství, speciálně
Aristotelovskou filosofii ze které
vycházel Tomáš Akvinský.

Evdokimov nevidí za finalismem
židovství, nýbrž pohanství, speciálně
aristotelovskou filosofii, ze které
vycházel Tomáš Akvinský.

57 … názoru, že Aristotelovský
redukcionismus nečiní rozdíl mezi
lidskou a zvířecí sexualitou, je li její
hlavní smysl prokreace.

… názoru, že aristotelovský
redukcionismus nečiní rozdíl mezi
lidskou a zvířecí sexualitou, je-li jejím
hlavním smyslem prokreace.

58 Jak už jsme ukázali, z hlediska teologie je Jak už jsme ukázali, z hlediska ortodoxie

jejich ortodoxie ovlivněná západem. je jejich teologie ovlivněná západem.

59 … Dominga de Soto (1494-1560), na
nejvyšší úrovni pak byl zanesen do
CIC/1917, co je vzhledem na dobu,
kterou byli názory svatého Augustína v
oběhu velice pozdě.

… Dominga de Soto (1494 -1560), na
nejvyšší úrovni pak bylo zaneseno do
CIC/1917, což je vzhledem na dobu, po
kterou byly názory svatého Augustina v
oběhu, velice pozdě.

59 Kánon 1013 taky cituje Evdokimov jako
příklad římské aplikace finalismu.

Kánon 1013 také cituje Evdokimov, jako
příklad římské aplikace finalismu.

60 analysoval analyzoval

60 antimonizace antonymizace

61 Do tě doby ... Do té doby ...

61 Prví První

62 nebylo nebyla

63 prezumovalo presumovalo

66 Dle této kritiky máme kontakt pouze s
padlou přirozeností. Proto taky vše co o
přirozenosti poznáváme našim rozumem
vychází nutně z reality pozměněné
hříchem.

Dle této kritiky máme kontakt pouze s
padlou přirozeností, proto také vše co o
přirozenosti poznáváme naším rozumem,
vychází nutně z reality pozměněné
hříchem.

66 relevantnost relevantnosti

66 Vzhledem na výše uvedenou kritiku
Meyendorffovu je na nich zajímavé, …

Vzhledem k výše uvedené kritice
Meyendorffově je na nich zajímavé, …

67 stanovištěm stanoviskem

68 maltusiánsko-eugenickém malthusiánsko-eugenickém

68 neplatit neplatilo

69 rozlišovali rozlišovaly

69 které který

70 Zlatoústýho Zlatoústého

70 zasloužili zasloužily

70 Proti názorů, … Proti názoru, …

70 Ve skutečnosti se tady neříká životu ano a
myslí se ne, ale říká se „ne“ za manželé,
ale nechává se prostor Božímu působení.

Ve skutečnosti se tady neříká životu
„ano“ a myslí se „ne“, ale říká se „ne“ za
manželé, ale nechává se prostor Božímu
působení.

71 předci přece

71 Otvírá Otevírá

72 říct říci

72 zahrnující zahrnujícímu

73 kterých jejichž

74 … ale má taky neméně důležitou složku
duchovní je velice důležitou otázka …

… ale má také neméně důležitou složku
duchovní, je velice důležitá otázka …

74,76 Církví církví

74,75 dispenzace dispense

74,98 měli měly

75,95 Božského práva božského práva,

75 Vychází to ze skutečnosti, že pravoslavná
a katolická církve rozdílně definují za
jakých okolností manželství zaniká.

Vychází to ze skutečnosti, že Pravoslavná
a Katolická církev rozdílně definují, za
jakých okolností manželství zaniká.

75 dán dodržován

76 … partnera s jiného … … partnera z jiného …

78 spíše spíš

78 neuplatňovali neuplatňovaly

78 Christa Krista

79 … jeho definice už mluví nejen o
duchovní smrti, jako je apostáza, ale …

… jeho definice již mluví nejen o
duchovní smrti jako je apostaze, ale …

79 pojmem pojmu

80 Šamajem a Hilalem Šamaje a Hilala

80 uzavřeních uzavřených

80 Jediným způsobem jak interpretovat
výraz porneia jako cizoložství, tedy
skutek jež ničí již existující manželství je
interpretovat ho právě jako duchovní
smrt.

Jediným způsobem, jak interpretovat
výraz porneia jako cizoložství, tedy
skutek, jenž ničí již existující manželství,
je interpretovat ho právě jako duchovní
smrt.

80 poreniu porneiu

82 Podstatou tohoto principu je aplikace
kánonů v takovým způsobem, aby byli ke
prospěchu a ne k poškození duší.

Podstatou tohoto principu je aplikace
kánonů takovým způsobem, aby byly ku
prospěchu a ne k poškození duší.

82 … slevit z ze striktního … … slevit ze striktního …

82 kterých kterým

82 zániku zánikem

83 ekviporobablismu ekviprobablismu

84 Světské právo umožňovalo uzavřít I další
sňatky, které byli dle církevního chápání
sukcesivní polygamii (digamie)

Světské právo umožňovalo uzavřít i další
sňatky, které byly dle církevního chápání
sukcesivní polygamií (digamie).

85 V 13. století … Ve 13. století …

85 Jezuita jezuita

86 neuznávali neuznávala

86 Katolická teologie totiž uznává, že každé Katolická teologie totiž uznává, že každé

manželství ke kterému jsou snoubenci
řádně disponování je nejen platné, ale
slavnostní.

manželství, ke kterému jsou snoubenci
řádně disponování, je nejen platné, ale i
sakramentální.

87 rozvodě rozvodu

87 rozvedeni rozvedení

88 Rovněž tak je jí věnováno nejvíc
literatury.

Rovněž tak je mu věnováno nejvíce
literatury.

88 … autoři ji chápou spíš jako imperativ,
katoličtí rovněž jako indikativ.

… autoři ho chápou spíše jako imperativ,
katoličtí rovněž jako indikativ.

88 umožňovali umožňovaly

89 akribeí akribii

89,1 Římska církev římska církev

89 Novaciových Novaciánových

90 In favore fidei In favorem fidei

90 Ex consesnu Ex consensu

90 znova znovu

90 spíš spíše

90 Križevacký Križevecký

90 V kontrastu s touto tézi je možné postavit
skutečnost, …

Do kontrastu s touto tezí je možné
postavit skutečnost, …

91 Fotiovksého fotiovského

91 Zřjmě Zřejmě

91 Na něm se projednávala otázky
manželství, přičemž jeden z návrhu
počítal, že by byla ...

Na něm se projednávala otázka
manželství, přičemž jeden z návrhu
spočíval v tom, že by byla ...

93 Ve zmíněném období se objevují dílčí
unie kterých součástí se stává vyznání
viry (professsio fidei) které zavazuje věřit
o manželství vše co vyznávají otcové
Tridentského koncilu.

Ve zmíněném období se objevují dílčí
unie, jejichž součástí se stává vyznání
víry (professio fidei) které zavazuje věřit
o manželství, vše co vyznávají otcové
Tridentského koncilu.

93 v snahách ve snahách

93 svou svoji

93 Východní katolické církve, které z těchto
unií vzešli neměli až do 20. století vlastní
právní řád a jejich kauzy se řešili na
základě římského práva.

Východní katolické církve, které z těchto
unií vzešly neměly až do 20. století
vlastní právní řád a jejich kauzy se řešily
na základě římskokatolického práva.

93 proběhli proběhly

94 smíšené manželství smíšená manželství

95 vědomi vědomy

95 … rozložení kompetenci … … rozložení kompetencí …

64,96 Athanagoras Athenagoras

97 … dochází buď k špatné formaci, nebo k
závažné snížení …

… dochází buď ke špatné formaci, nebo
k závažnému snížení …

98 Katolického katolického

98, 101 jsem jsme

98 konkértní konkrétní

98 Důvody které katolické teology vedou k
úvahám o rozvodu je řešení
vnitrocírkevní pastorační situace než
snaha …

Důvody, které katolické teology vedou k
úvahám o rozvodu jsou řešením
vnitrocírkevní pastorační situace, než
snahou připravit …

98 … ale na skutečné hledání příčin. … ale pro skutečné hledání příčin.

99, 100,
101,

způsobili způsobily

99 nárůstů nárůstu

99 Druhým problémem jsou jevy, kterých
vliv na proměnu vztahů jako takových.

Druhým problémem jsou jevy, jenž mají
vliv na proměnu vztahů jako takových.

99 Erotu erotu

101 dva tvrzení dvě tvrzení

101 teologickými názor teologickými názory

101 publikovali publikovaly

101 … teologové středověku, který se
věnovali …

… teologové středověku, kteří se
věnovali …

101 říct říci

101 odráželi odrážely

101 vztahovali vztahovaly

101 … které se věnovali interpretací ... … které se věnovaly interpretacím ...

102 obnovili obnovila

102 vystoupili vystoupily

102 přispěli přispěly

103 chtěli chtěly

103 eugenicko -neomaltuziánské eugenicko - neomalthuziánské

103 předkláda předkládají

115 používali používaly

poznámka chybně správně

pozn. 11 řešili řešily

pozn. 11 mnaželství manželství

pozn. 21 patřili patřiti

pozn. 40 Akvisnký Akvinský

pozn. 47 monogmaního monogamního

pozn. 59 … izmegju pivol e dece i roditelja, može
li se valjan brak sklopiti (Utrum validum
sit matrimonium, si defuit
consensus })arentum) XV, 5, 381—384.
S. hoc negat et cum eo omnino
consentiunt canoiiistea orientales N.
Milaś. (Pravoslavno crkveno pravo.
Zadar 1890. 551) et J. Zhishman
(Eherecht der orientalischen Kirche.
AVien, 1864, 616 as.).” (K. SEPER in
acta velehradensis 167) Quod
impedimentum dirimeos …

… izmegju privole dece i roditelja,
moželi se valjan brak sklopiti. (Utrum
validum sit matrimonium, si defuit
consensus parentum) XV, 5, 381—384.
S. hoc negat et cum eo omnino
consentiunt canonistea orientales N.
Milaš, (Pravoslavno crkveno pravo.
Zadar 1890. 551) et J. Zhishman
(Eherecht der orientalischen Kirche.
Wien, 1864, 616 as.). Quod
impedimentum dirimens …

pozn. 70 … kán. 18.371 … kán. 18.

pozn. 152 Sr confideretur in fieri, tota ejus essentia ,
…

Si consideretur in fieri, tota ejus essentia,
…

pozn. 171 Bùh Bůh

pozn. 178 seetarii sectarii

pozn. 178 cmlibatum caelibatum

pozn. 180 'r-ascolrii ko rascolnikum

pozn. 201 pùvodního flammeum původního flammeum

pozn. 211 Prreterea, Praeterea,

pozn. 211 … ritum coronationisetiam FO servis … … ritum coronationis etiam pro servis …